

Hà Tĩnh, ngày 06 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh toán BHYT năm 2016

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử;
- Quyết định số 80/2014/QĐ-TTg ngày 30/12/2014 của Chính phủ quy định thí điểm về thuê dịch vụ CNTT trong cơ quan nhà nước;
- Quyết định số 5614/QĐ-BYT ngày 30/12/2015 của Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT của Bộ Y tế năm 2016;
- Kế hoạch số 2466/KH-SYT ngày 31/12/2015 Ứng dụng CNTT ngành Y tế Hà Tĩnh năm 2016;
- Công văn số 677/BYT-BH ngày 01/02/2016 của Bộ Y tế về việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT tại tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh trong tỉnh. Kết nối hệ thống thông tin quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế qua mạng điện tử trước ngày 30/6/2016;
- Giúp lãnh đạo Sở cũng như lãnh đạo các đơn vị nắm bắt được chính xác, kịp thời tình hình hoạt động của Ngành, đơn vị qua hệ thống phần mềm;
- Giúp công tác thống kê báo cáo tìm kiếm thông tin và công tác thanh quyết toán giám định BHYT được nhanh chóng, giảm thiểu thời gian, nâng cao công tác chuyên môn.

2. Yêu cầu

- Xác định việc triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT là yêu cầu bắt buộc, thực hiện ở tất cả các cơ sở khám chữa bệnh thuộc các tuyến trên địa bàn toàn tỉnh;
- Lãnh đạo các đơn vị quan tâm chỉ đạo quyết liệt các khoa, phòng chức năng của đơn vị mình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành đúng thời hạn;
- Xây dựng lộ trình thực hiện và đào tạo nâng cao trình độ tin học cho cán bộ, viên chức tại đơn vị.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

1. Nội dung

- Tiếp tục cập nhật, chuẩn hóa danh mục dùng chung và kết xuất chuẩn dữ liệu đầu ra trên cơ sở rà soát Công văn số 9324/BYT-BH, Quyết định số 5084/QĐ-BYT ngày 30/11/2015, Quyết định số 1122/QĐ-BYT ngày 31/3/2016 của Bộ Y tế.

- Triển khai đưa phần mềm quản lý Y tế xã phường liên thông đi vào hoạt động chính thức trên toàn tỉnh.

- Triển khai phần mềm quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT đến toàn bộ các bệnh viện trong tỉnh nhằm đáp ứng được yêu cầu mà kế hoạch đặt ra, như kết nối liên thông trong toàn Ngành và với cơ quan bảo hiểm xã hội.

- Triển khai đào tạo, hướng dẫn, tổ chức truyền thông cho các hoạt động liên quan đến thực hiện triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT.

2. Thời gian triển khai

- Các đơn vị triển khai đưa phần mềm quản lý Y tế xã phường liên thông; phần mềm quản lý khám chữa bệnh đi vào sử dụng thông suốt ổn định trước ngày 30/5/2016.

- Thực hiện kết xuất dữ liệu, báo cáo liên thông Bảo hiểm xã hội tỉnh theo Công văn số 9324/BYT-BH ngày 30/11/2015 của Bộ Y tế kể từ ngày 01/6/2016.

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí kiểm tra giám sát, hỗ trợ các đơn vị: Sử dụng kinh phí sự nghiệp y tế năm 2016 đã được UBND tỉnh giao cho Sở Y tế.

- Kinh phí các đơn vị triển khai thực hiện: Sử dụng kinh phí hoạt động của đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Phối hợp với doanh nghiệp CNTT triển khai phần mềm quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT đến các cơ sở khám, chữa bệnh, rà soát đánh giá tiến độ triển khai phần mềm của các đơn vị.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện.

2. Phòng Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược

- Phối hợp với BHXH tỉnh thống nhất danh mục dùng chung trên toàn tỉnh: danh mục thuốc, danh mục vật tư y tế, danh mục các dịch vụ kỹ thuật, danh mục mã bệnh, bảng biểu thanh quyết toán BHYT, quy trình chuyên môn nghiệp vụ...

- Hướng dẫn các đơn vị cập nhật các danh mục dùng chung và quy trình thực hiện.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu dự toán kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hỗ trợ các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện, trình Giám đốc Sở phê duyệt.

4. Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, huyện

a) Đối với đơn vị đã triển khai phần mềm

- Phối hợp chặt chẽ với đơn vị triển khai phần mềm rà soát đánh giá lại các bảng biểu, các trường dữ liệu kết xuất đầu ra cho phù hợp đúng quy định tại Công văn số 9324/BYT-BH ngày 30/11/2015 của Bộ Y tế về việc trích xuất đầu ra dữ liệu yêu cầu thanh toán BHYT.

- Đối với đơn vị đã có phần mềm mà không đáp ứng được các yêu cầu theo quy định của Bộ Y tế. Yêu cầu tổ chức xây dựng kế hoạch chuyển đổi sang phần mềm phù hợp theo lộ trình của ngành Y tế.

b) Đối với đơn vị chưa triển khai phần mềm

- Chủ động phối hợp với nhà cung cấp phần mềm sớm tổ chức triển khai sử dụng phần mềm quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán BHYT để kịp thời hoàn thành đúng kế hoạch, lộ trình đã đặt ra trong toàn Ngành.

5. Trung tâm Y tế dự phòng các huyện, thành phố, thị xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai đưa phần mềm quản lý Y tế xã, phường, thị trấn liên thông đi vào hoạt động tại 100% trạm Y tế.

- Đối với những trạm Y tế xã, phường, thị trấn chưa có đường dây mạng internet, trang thiết bị, yêu cầu trung tâm y tế các huyện, thành phố, thị xã rà soát thống nhất với doanh nghiệp CNTT để kịp thời bố trí lắp đặt đầy đủ để triển khai phần mềm cho các Trạm.

- Chủ động nghiên cứu các văn bản hướng dẫn, rà soát lại các bảng biểu theo quy định và các trường dữ liệu chuyên môn nghiệp vụ để thống nhất với đơn vị triển khai phần mềm.

Trên đây là nội dung kế hoạch đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán Bảo hiểm Y tế năm 2016, Sở Y tế yêu cầu các Phòng chức năng Sở, thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch tập trung tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị phản ánh về Sở Y tế (qua Văn phòng) để tổng hợp, trình lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Vụ Bảo hiểm y tế - Bộ Y tế;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Các cơ sở KCB trong Ngành;
- Trung tâm YTDP tuyến huyện;
- BGĐ, các phòng chức năng Sở;
- BHXH tỉnh (để phối hợp);
- VNPT, Viettel Hà Tĩnh (để phối hợp);
- Lưu: VT, VP.



